



د نړيوال بانک گروپ د پانگوني د څو اړخيز تضمين اداره په افغانستان د يوه کوچني کاروبار ملاتړ کوي
په هرات کې د کشميرې د پروسس دا نوی مرکز به د دې وروسته پاتې سکتور په وده کې ونډه ولري

واشنگټن، د سنبلې ۱۹مه، ۱۳۹۲ (د ستمبر ۱۰، ۲۰۱۳) - د پانگوني د څو اړخيزه تضمين اداره، چې د نړيوال بانک گروپ د سياسي گواښونو د تضمين څانگه ده، په هرات کې د کشميرې وينځلو او ضد عفوني کولو د يوې فابريکې په بيمه کولو سره په افغانستان کې د مستقيمي بهرنۍ پانگوني ملاتړ کوي. د يادې ادارې په مرسته به دا پروژه دې غورځونکي صنعت ته وده ورکړي، او په داسې يوه هېواد کې به چې د لېږد په پړاو کې دی، مستقيم او نامستقيم کاري فرصتونه رامنځته او اړوندو خلکو ته به تخنیکي مهارتونه انتقال کړي.

د نړيوال بانک د پانگوني د څو اړخيز تضمين اداره د بلجيم د ټريپټکس انټرنېشنل شرکت او د لوگزامبورگ د سوډنټک فاينانسس شرکت د پور او اسهامو په بڼه د دوه ميليونه ډالرو پانگوني لپاره تضمين برابروي. ياده دې وي چې دې دواړو شرکتونو په افغانستان کې د ټريپټکس شرکت په نمانېدگي کې پانگه اچولې. نوموړې اداره دا پروژه د لسو کلو لپاره د پيسو انتقال د محدوديت، د ملکيت د سلب، او جگړې او کورنيو ناکرايو د گواښونو پر وړاندې بيمه کوي.

په اوس وخت کې د کشميرې سکتور په افغانستان کې ډېره کمه وده کړې ده. په خامه کشميره کې د اضافي موادو د لورې کچې شتون د هغې وزن زياتوي چې ورسره يې د لېږدولو لگښت لوړېږي. افغان توليدوونکي مجبور دي له هغو هېوادونو سره، چې دې سکتور پکې پام وړ وده موندلې، د سيالي لپاره د خپلو توليداتو نرخونه ټيټ وساتي.

د هرات د تار او نساجي په صنعتي پارک کې د کشميرې (ټريپټکس) فابريکه به تار د صادرولو لپاره چمتو کوي. په دې سره به سوداگر پروسس شوي افغاني کشميره په لوړه بيه وپلورلای شي، چې دا به له وزو د کشميرې راټولول وهڅوي او د هغو محلي شپڼو عايدات به لوړ کړي چې د کشميرې وزې پالي. د شپڼو پر نامستقيمو گومارلو سربېره به دا پروژه په داسې يوه سيمه کې چې له محدودو فرصتونو برخمنه ده، ۳۵ کسو ته د دايمي کار زمينه برابره کړي، او هم به افغان کارکوونکي پدې برخه کې وروزي.

"تر دې دمه د افغانستان د کشميرې نږدې ټول توليدات په خام ډول صادرېدل ځکه په هېواد کې يې د پروسسولو کوم مجهز مرکز شتون نه لره،" دا خبره د ټريپټکس انټرنېشنل شرکت د گروپ يوه غړي، ښاغلي ډومنيک گوډن، وکړه او زياته يې کړه: "د دې صنعت د ودې لپاره په هېواد کې پراخ ظرفيت شتون لري، او همدارنگه له نړيوال بانک څخه مننه کوو چې د بيمې په برابرولو سره يې د دې پروژې د خطر کچه راټيټه کړه او دا يې ډاډمنه کړه چې کار پرمخ ولاړ شي."

"دا پروژه له افغانستان په څېر هېوادونو سره، د مستقيمي بهرنۍ پانگوني د ملاتړ په برخه کې، د نړيوال بانک گروپ د مرستو څرگنده بيلگه ده،" دا وينا د د پانگوني د څو اړخيز تضمين ادارې مرستيال، ښاغلي کيکو هوندا، وکړه او زياته يې کړه: "موږ د داسې پروژو د ملاتړ لپاره کافي تخصص او تجربه، او په عين حال کې يې پر وړاندې مسؤليت لرو، او موږ د خوبې احساس کوو چې په دې هېواد کې، چې له جگړې څخه د وتو په درشل کې دی، د دننو په رامنځته کولو او د صنعت په وده کې ونډه لرو."

د پانگوني د څو اړخيز تضمين اداره په ۱۹۸۸ کې د نړيوال بانک گروپ د يوه غړي په څېر پدې موخه رامنځته شوه چې په غورځونکو اقتصادونو (هيوادونو) کې مستقيمه بهرنۍ پانگونه وهڅوي چې اقتصادي وده غښتلې کړي، د بېوزلې کچه راکمه کړي او د خلکو د ژوند سطحه لوړه بوزي. ميگا دا ماموريت پانگه اچوونکو او پور ورکوونکو ته د سياسي گواښ لپاره د تضمينونو برابرولو له لارې، چې پکې د ملکيت سلېول، د قرارداد نقضول، د پيسو د انتقال محدوديتونه، جگړه او ملکي ناکرايو او د مالي وجاښو نه اعتبار راځي، بشپړوي.

د پانگوني د څو اړخيز تضمين اداره، د نړيوال بانک گروپ

H 1818 سرک، NW، واشنگټن ډي سي 20433

له ميگا سره اړيکه

ملوري سيلسن، msaleson@worldbank.org، 1.202.473.0844

ريپکا پوست، rpost@worldbank.org، 1.202.473.1964

کارا سانتوس پيانسي، csantospianesi@worldbank.org، 1.202.458.2097